Plenário Dr. Francisco Romano de Olive

CARLOS EDUARDO DE

'unho de 2015

RA-MAGRÃO

EREADOR

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Em reiteração aos requerimentos n° 1606/2013, de 24/06/2013, 1871/2013 de 05/08/2013, e 2941, de

11/11/2013, Requeiro ao DER -Departamento de Estradas de Rodagem-, com cópia ao Excelentíssimo Sr.

Governador Geraldo Alckmim e Sr. Prefeito Municipal, solicitando estudos e providências para, Construção

de uma ALÇA DE ACESSO ou ROTATÓRIA, para entrar na Empresa Martifer Construções, localizada na

Avenida Engenheiro Luis Dumont Villares, 111, no Distrito de Moreira César.

II illelliell
Protocolo: 0001093/2015

01/06/2015 - 13:29:15

REQ Requerimento 867/2015

Autor: CARLOS EDUARDO DE MOURA

Ementa: EM REITERAÇÃO AOS REQUERIMENTOS N°. 1606/2013,
DE 24/06/2013, 1871/2013 DE 05/08/2013, E 2941. DE 11/11/2013.
REQUEIRO AO DER- DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM, COM CÓPIA AO EXCELENTÍSSIMO SR. GOVERNADOR
GERALDO ALCKIMIM E SR. PREFEITO MUNICIPAL. SOLICITANDO
ESTUDOS E PROVIDÊNCIAS PARA. CONSTRUÇÃO DE UMA ALÇA
DE ACESSO OU ROTATÓRIA. PARA ENTRAR NA EMPRESA
MARTIFER CONSTRUÇÕES, LOCALIZADA NA AVENIDA
ENGENHEIRO LUIS DUMONT VILLARES, 111. DO DISTRITO DE

MOREIRA CÉSAR.

Senhor Presidente:

APROVADO
o 1 JUN. 7015

Vereador Felipe César
Presidente

Considerando que, a empresa Martifer Construções, esta as margens da Rodovia Engenheiro Luis Dumont

Villares, e, não possui alça de acesso, no sentido bairro para Rodovia Presidente Dutra;

Considerando que, por não possuir alça de acesso, os motoristas são obrigados entrarem na contra-mão ou

atravessarem a pista, com o risco de ocasionar acidentes, conforme fotos 1 à 4 (anexo);

Considerando que, em 06 de novembro/2013, um veículo ao efetuar manobra para atravessar a referida

rodovia, foi abalroado por outro, ocasionando um sério acidente. FOTOS 5 a 8 (anexo);

Considerando que, em abril/2015, um acidente envolvendo uma moto e um veículo, no referido local, fez

uma vítima fatal;

REQUEIRO à Mesa, ouvido o Plenário que se oficie o DER -Departamento de Estradas de Rodagem-, com

cópia ao Excelentíssimo Sr. Governador Geraldo Alckmim e Sr. Prefeito Municipal, solicitando estudos e

providências para, Construção de uma ALÇA DE ACESSO ou ROTATÓRIA, para entrar na Empresa

Martifer Construções, localizada na Avenida Engenheiro Luis Dumont Villares, 111, no Distrito de Moreira

César.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

FOTO 1 - CAMINHÃO NO ACOSTAMENTO, AGUARDANDO PARA DAR INICIO A

TRAVESSIA PARA O OUTRO LADO DA RODOVIA

FOTO 2 - CAMINHÃO FAZENDO MANOBRA ARRISCADA E PROIBIDA, POR FALTA DA

ALÇA DE ACESSO.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: wwvv.camarapinda.sp.gov.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

FOTO 3 - CAMINHÃO NO MEIO DA RODOVIA, PODENDO OCASIONAR UM GRAVE

ACIDENTE

FOTO 4 - CAMINHÃO ENTRANDO NA EMPRESA MARTIFER

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

FOTO 5 — LOCAL DO ACIDENTE — RODOVIA Eng.° LUIS DUMONT VILLARES — ENTRADA

BAIRRO PADRE RODOLFO

FOTO 6 - VEÍCULO SAIU DA ESTRADA QUE LIGA AV. DR. JOSÉ MONTEIRO MACHADO

CÉSAR (MOREIRA CÉSAR) A AV. Eng.° LUIS DUMONT VILLARES.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

FOTO 7 - VEÍCULO QUE TRAFEGAVA NA RODOVIA Eng.° LUIS DUMONT VILLARES,

COLIDIU COM VEÍCULO QUE ATRAVESSOU A SUA FRENTE.

FOTO 8

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

&ouro Fritar Exibir 	....

non: villares

. google.corn.br

rt Mais visitadosv i  iIntranetCàmaraPin..,

,(11C 	rodovia ',ui: dumont villares pindamonhangeba

v

Qui 07 Nov

10:00

r000V1

Aplicativos lesais Sisten-. 3

rade Vereador_

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

CONSTRUÇÃO DE UMA ALÇA NA DEFRONTE A EMPRESA MARTIFER ATENDERÁ A

EMPRESA; ASSIM COMO RETORNO PARA OS MOTORISTAS QUE TRAFEGAM PELA

"ESTRADA" -QUE LIGA MOREIRA CÉSAR À AV. Eng.° LUIS DUMONT VILLARES-; E QUE

PRETENDEM SEGUIR SENTIDO DUTRA OU RETORNAR SENTIDO RESIDENCIAL

MANTIQUEIRA.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6